¹ Joh 16,8.9.

² Joh 16,8.10.

³ Kol 1,13.

⁴ Eph 2,2.

[V. 15] Qui est imago Dei invisibilis.	[V. 15] Der ist das Bild des unsichtbaren Gottes
Inseritur hic προσωπογραφία et personae Christi descriptio, quae docet Christum vere et natura, Deum et hominem esse.	Eingeschoben ist hier eine Beschreibung und Charakterisierung der Person Christi. Sie macht deutlich, dass Christus wirklich und von Natur aus Gott und Mensch ist.
<p>Appellatur autem imago patris, et in Epistola ad Hebr. vocatur character substantiae patris,¹ quia, si licet uti aliqua similitudine, sic nascitur a patre, sicut a sole lumen, et sicut scripserunt veteres, tanquam lumen de lumine.² Ideoque appellatur etiam in Epistola ad Hebraeos ἀπαύγασμα.³ Est item imago, quia verbum est, ut enim verba apud nos simulachra rerum sunt, sic filius est vera effigies patris, e mente patris nata. Et quia in terris filius caro factus, exposuit nobis voluntatem patris, ostendit patris tanquam quandam imaginem iuxta illud, Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.⁴ Hic autem {10v} insignis locus est, per filium omnia condita esse, et omnia per eum consistere. Idem est in Epistola ad Hebre, portans omnia verbo potentiae suae.⁵ Discimus igitur hinc quid creatio sit, non enim ita conditae res sunt, ut nunc sine Dei auxilio consistant, sed Deus gubernat eas, et agit ad siduo, sicut in Actis Paulus inquit, In ipso sumus, vivimus, et movemur.⁶ Quod durant res, quod spiramus, quod vivimus, quod edimus, quod loquimur, quod caetera officia naturalia perficimus, Dei opera sunt. Nec somnari debemus, Deum a conditis rebus discessisse, sicut fabrum a navi facta discedere videmus, eamque aliis tradere gubernandam. Atque haec cognoscere ad timorem, ad fidem alendam utile esse existimo.</p>	<p>Er wird aber „Bild des Vaters“ genannt, und im Hebräerbrief heißt er „Abdruck des Wesens des Vaters“, denn – wenn man überhaupt einen Vergleich heranziehen darf – er wird so vom Vater ‚geboren‘ wie das Licht von der Sonne bzw., wie es bei den Alten heißt, wie „Licht vom Licht“. Darum wird er im Hebräerbrief auch „Abglanz“ genannt. Ebenso ist er das Bild, weil er das Wort ist, wie ja bei uns die Worte Abbilder der Dinge sind. In diesem Sinne ist der Sohn wahres Abbild des Vaters, das aus dem Geist des Vaters ‚geboren‘ ist. Und weil der auf Erden Fleisch gewordene Sohn uns den Willen des Vaters dargelegt hat, gibt er so etwas wie das Bild des Vaters zu erkennen, wie es heißt: „Der Sohn, der in des Vaters Schoß ist, der hat ihn uns kundgemacht“. Hier steht aber die Aussage im Vordergrund, dass durch den Sohn alles geschaffen ist und alles durch ihn Bestand hat. Dasselbe steht auch im Hebräerbrief: „... der alles durch das Wort seines Vermögens trägt“. Wir lernen hieraus also, was „Schöpfung“ bedeutet: Die Dinge sind nicht so geschaffen, dass sie jetzt ohne Gottes Hilfe Bestand haben, sondern Gott führt und lenkt sie ohne Unterlass, wie Paulus es in der Apostelgeschichte sagt: „In ihm leben, sind und weben wir“. Dass die Dinge Bestand haben, dass wir atmen, dass wir leben, dass wir essen, dass wir reden und dass wir andere natürliche Pflichten versehen – das ist Gottes Werk. Wir dürfen uns nicht einbilden, dass Gott sich von den geschaffenen Dingen entfernt hat, wie wir sehen, dass der Erbauer sich vom fertigen Schiff entfernt und anderen dessen Führung übergibt. Diese Erkenntnis fördert meiner Meinung nach auch die Furcht und stärkt den Glauben.</p>
<p>Sed hic quaeri solet, si Deus agitatur naturam, est ne malorum, seu peccatorum autor. Hanc quaestionem in praesentia non libet tractare prolixius. Hoc satis sit tenere, quod Deus naturam conservet, et efficacem efficiat, sicut et hic dicit, sive throni, sive dominatio-</p>	<p>An dieser Stelle pflegt man aber auch zu fragen, ob Gott, wenn er die Natur lenkt, auch Urheber der Übel oder der Sünden ist. Diese Frage ausführlicher zu erörtern, ist hier jetzt nicht der Ort. Es reicht völlig aus, wenn wir feststellen, dass Gott die Natur erhält und ihr Wirken bewirkt. So sagt Paulus es auch hier: „ob Throne, ob Herrschaften, ob Ge-</p>